
Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 17 августа 2017 г. N СЭД-46-09-24-4

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ
ПО ОТОПЛЕНИЮ ВЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ 2-ЭТАЖНЫХ МНОГОКВАРТИРНЫХ

(ЖИЛЫХ) ДОМОВНА ТЕРРИТОРИИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. N 306 "Об
утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг" и
Постановлением Правительства Пермского края от 2 августа 2012 г. N 605-п "Об уполномоченных органах
по утверждению нормативов потребления коммунальных услуг" приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях 2-этажных
многоквартирных (жилых) домов, рассчитанные на 7 месяцев отопительного периода муниципальных
образований Пермского края;

1.2. нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях 2-этажных
многоквартирных (жилых) домов, рассчитанные на 8 месяцев отопительного периода муниципальных
образований Пермского края.

2. Указанные нормативы подлежат применению при расчете размера платы за коммунальную услугу
по отоплению в жилых помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов со дня вступления в
законную силу настоящего Приказа.

3. Настоящий Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования, но
не ранее 1 сентября 2017 г.

4. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя Правительства -
руководитель Региональной службы

по тарифам Пермского края
А.В.УДАЛЬЕВ

Приложение
к Приказу

Региональной службы
по тарифам Пермского края

от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ ВЖИЛЫХ

ПОМЕЩЕНИЯХ, РАССЧИТАННЫЕ НА 7 МЕСЯЦЕВ ОТОПИТЕЛЬНОГО ПЕРИОДА
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ БЕЗ ПРИМЕНЕНИЯ

ПОВЫШАЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА

г. Кунгур

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

многоквартирные и
жилые дома со

многоквартирные и
жилые дома со

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 1



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

стенами из камня,
кирпича

стенами из
панелей, блоков

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0470 0,0470 0,0470

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,0197 0,0197 0,0197

Оханский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0432 0,0432 0,0432

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Приложение
к Приказу

Региональной службы
по тарифам Пермского края

от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ ВЖИЛЫХ

ПОМЕЩЕНИЯХ, РАССЧИТАННЫЕ НА 8 МЕСЯЦЕВ ОТОПИТЕЛЬНОГО ПЕРИОДА
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ БЕЗ ПРИМЕНЕНИЯ

ПОВЫШАЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА

г. Пермь

N
п/п

Категория
многоквартирного

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 2



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

(жилого) дома многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0402 0,0402 0,0402

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,0324 0,0324 0,0324

г. Березники

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0356 0,0356 0,0356

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,0368 0,0368 -

г. Губаха

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0466 0,0466 0,0466

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 3



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Закрытое административно-территориальное образование
Звездный

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 - - -

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

г. Кудымкар

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,027 - 0,027

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,017 - -

г. Лысьва

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

многоквартирные и
жилые дома со

многоквартирные и
жилые дома со

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 4



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

стенами из камня,
кирпича

стенами из
панелей, блоков

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0359 0,0359 0,0359

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

г. Соликамск

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0351 0,0351 0,0351

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,0235 - -

Александровский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0378 0,0394 0,0392

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 5



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

Бардымский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 - - -

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Березовский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 - - 0,0321

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Большесосновский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 6



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0409 - -

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Верещагинский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0329 0,0329 0,0329

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Гайнский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0487 - 0,0487

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Горнозаводский муниципальный район

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 7



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0338 0,0338 0,0338

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,0191 - -

Гремячинский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0459 0,0459 0,0459

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Добрянский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 8



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

1.2 2 0,0309 0,0309 0,0309

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,0158 0,0158 0,0158

Еловский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0405 - 0,0405

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Ильинский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0359 - 0,0359

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Карагайский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 9



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0424 - -

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Кизеловский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0468 0,0468 0,0468

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Кишертский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0290 0,0290 -

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 10



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

2.2 2 - - -

Красновишерский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0331 0,0331 0,0331

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Краснокамский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0326 0,0326 0,0326

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Кудымкарский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 11



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 - - 0,0277

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Куединский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0401 0,0401 0,0401

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,0173 - -

Кунгурский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0331 0,0331 -

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 12



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

Нытвенский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0368 0,0368 0,0368

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,0155 0,0155 0,0155

Октябрьский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0432 0,0432 0,0432

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,0178 0,0178 -

Ординский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 13



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0375 0,0375 0,0375

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,0403 - -

Осинский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0365 - 0,0365

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Очерский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0415 - 0,0415

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - 0,0178

Пермский муниципальный район

N Категория Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 14



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

п/п многоквартирного
(жилого) дома

жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0288 0,0288 0,0288

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,0155 0,0155 -

Сивинский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0393 - 0,0393

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Соликамский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0293 - -

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 15



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Суксунский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0418 0,0418 0,0418

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Уинский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 - - -

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - 0,0172

Усольский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

многоквартирные и
жилые дома со

многоквартирные и
жилые дома со

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 16



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

стенами из камня,
кирпича

стенами из
панелей, блоков

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0403 - -

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Чайковский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0259 0,0259 0,0259

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Частинский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0409 - -

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 17



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

Чердынский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0232 - 0,0232

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Чернушинский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0283 - 0,0283

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,0175 - -

Чусовской муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 18



Приказ Региональной службы по тарифам Пермского края от 17.08.2017 N СЭД-46-09-24-4 "Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых 
помещениях 2-этажных многоквартирных (жилых) домов на территории Пермского края"

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 0,0308 0,0308 0,0308

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 0,0173 0,0173 -

Юсьвинский муниципальный район

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади
жилого помещения в месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из
панелей, блоков

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из дерева,
смешанных и других

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки
включительно

1.2 2 - - -

2 Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки

2.2 2 - - -

Дата печати: 01.09.2017  Система КонсультантПлюс: Пермский край   Лист 19


